
 
ΘΕΜΑ: Άρση της Απόφασης περί περιορισμού χρήσης νερού ανθρώπινης κατανάλωσης στον οικισμό 
Νικήσιανης του Δήμου Παγγαίου νομού Καβάλας. 
 
             

Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η  
 

Ο Αντιπεριφερειάρχης Καβάλας 
έχοντας υπόψη: 

 
1. Τις Διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α 87/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
2. Τις Διατάξεις του Π.Δ 144/2010 (ΦΕΚ Α 237/27.12.2010) «Οργανισμός Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας-

Θράκης| 
3. Την αρίθ. Υ2/2600/2001(ΦΕΚ 892Β/11-7-01) περί ποιότητας του νερού ανθρώπινης κατανάλωσης, σε συμμόρφωση 

προς την οδηγία 98/83/ΕΚ του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης της 3ης Νοεμβρίου 1988 όπως τροποποιήθηκε 
με την αριθ. ΔΥΓ2/Γ.Π. οικ. 38295/26-4-07 Κοινή Υπουργική  Απόφαση. 

4. Την με αρ. πρωτ. 07/1360/08-05-13 Απόφαση Αντιπεριφερειάρχη Καβάλας περί περιορισμού χρήσης νερού 
ανθρώπινης κατανάλωσης στους οικισμούς Νικήσιανης, Γεωργιανής και Αγ. Χριστοφόρου του Δήμου Παγγαίου 
νομού Καβάλας. 

5. Την με αρ. πρωτ. 07/2046/04-06-13 Απόφαση Αντιπεριφερειάρχη Καβάλας περί εν μέρει άρσης της Απόφασης περί 
περιορισμού χρήσης νερού ανθρώπινης κατανάλωσης στους οικισμούς Νικήσιανης, Γεωργιανής και Αγ. 
Χριστοφόρου του Δήμου Παγγαίου νομού Καβάλας. 

6. Το με αριθ. πρ. 07/οικ.3071/13-11-13 έγγραφο της Υπηρεσίας μας με το οποίο έγινε ενημέρωση της ΔΕΥΑ και του 
Δήμου Παγγαίου για υπέρβαση στην παραμετρική τιμή του στοιχείου αρσενικού η οποία διαπιστώθηκε σε 
δειγματοληψίες στις 12/6/13, 25/7/13 και 24/9/13 στο δίκτυο ύδρευσης του οικισμού της Νικήσιανης και ζητήθηκαν 
αποτελέσματα χημικών αναλύσεων που αφορούν στο πόσιμου νερό του εν λόγω οικισμού και ενημέρωση για τις 
όποιες διορθωτικές ενέργειες που έχουν γίνει στο δίκτυο. 

7. Το με αριθ. πρ. 07/οικ.230/14-01-14 έγγραφο της Υπηρεσίας μας με το οποίο ζητείται εκ νέου ενημέρωση για 
αποτελέσματα αναλύσεων του στοιχείου αρσενικού στο δίκτυο του οικισμού Νικήσιανης και τις διορθωτικές 
ενέργειες που έχουν γίνει. 

8. Το με αριθ. πρ. 234/28-1-14 έγγραφο της ΔΕΥΑ Παγγαίου με το οποίο αποστέλλονται πρόσφατες χημικές αναλύσεις 
για το δίκτυο ύδρευσης του οικισμού της  Νικήσιανης και ενημερώνουν για την εκπόνηση μελέτης κατασκευής ενός 
ακόμη πρόσθετου φίλτρου κατακράτησης αρσενικού. 

9. Την από 28/01/2014 ενημερωτική σύσκεψη που πραγματοποιήθηκε στο γραφείο του προϊσταμένου της Δ/νσης 
Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Καβάλας με εκπροσώπους της ΔΕΥΑ Παγγαίου και συναρμόδιους φορείς. 

10. Το  με αριθ. πρ. 521/4-3-14 έγγραφο της ΔΕΥΑ Παγγαίου με το οποίο μας ενημερώνει ότι τα αποτελέσματα 
εξέτασης του πόσιμου νερού του οικισμού της Νικήσιανης είναι σταθερά εντός του ορίου που ορίζει η κείμενη 
νομοθεσία και ότι έχει ολοκληρωθεί ο έλεγχος του εσωτερικού δικτύου υδροδότησης του οικισμού. 

11. Την από 14/04/2014 ενημερωτική σύσκεψη που πραγματοποιήθηκε στο γραφείο του προϊσταμένου της Δ/νσης 
Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Καβάλας με εκπροσώπους της ΔΕΥΑ Παγγαίου και συναρμόδιους φορείς. 

12. Τα αποτελέσματα των εργαστηριακών ελέγχων του Περιφερειακού Εργαστηρίου Δημόσιας Υγείας Θεσσαλίας των 
δειγμάτων νερού ανθρώπινης κατανάλωσης που ελήφθησαν στις 11/3/14, 31/3/14 και 15/4/14, από υπαλλήλους της 
Δ/νσης Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Καβάλας, από το δίκτυο ύδρευσης του οικισμού Νικήσιανης. 

13. Την ανάγκη λήψης μέτρων προστασίας της Δημόσιας Υγείας. 
 

 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

            ΕΛΛΗΝΙΚΗ   ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΗΜ. ΥΓΕΙΑΣ& ΚΟΙΝ. ΜΕΡΙΜΝΑΣ 
Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ & ΚΟΙΝ. ΜΕΡΙΜΝΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΚΑΒΑΛΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ & 

ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 

 Καβάλα: 23-04-2014 
Αριθ. Πρωτ.:07/ 1499 

   
Ταχ.Δ/νση: Εθν. Αντίστασης 20                                
Ταχ. Κώδικας: 651 10                                                         
Πληροφορίες: Κ. Θερίου 
: 2513503358   
fax : 2513503300                                                                                      
e-mail: thek@pamth.gov.gr 

 ΠΡΟΣ: ΠΙΝΑΚΑ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
 
 

ΑΔΑ: ΒΙ077ΛΒ-ΓΣΩ



 2 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
       
 Αίρουμε την (4) σχετική απόφασή μας και επιτρέπουμε τη χρήση του νερού ανθρώπινης 
κατανάλωσης για κάθε χρήση από το δίκτυο του οικισμού Νικήσιανης. 
 
 
Η Δ.Ε.Υ.Α. Παγγαίου θα πρέπει να: 

 ενημερώσει το καταναλωτικό κοινό και τις επιχειρήσεις τροφίμων και ποτών για την χρήση 
του νερού του δημοτικού δικτύου στον οικισμό Νικήσιανης. 

 προβεί στη συνέχιση του ελέγχου της ορθής λειτουργίας του συστήματος φίλτρανσης με 
τακτικές επιθεωρήσεις και αντίστροφες πλύσεις των φίλτρων σε τακτική βάση ή και 
αντικατάσταση αυτών όταν αυτό απαιτείται και στην πραγματοποίηση 
επαναλαμβανόμενων δειγματοληψιών σε διαφορετικά χρονικά διαστήματα αποστέλλοντας 
στη  Δ/νση Δημ. Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Καβάλας τα αποτελέσματα των 
εργαστηριακών ελέγχων. Σημειώνεται ότι τα δείγματα θα αναλύονται από εργαστήρια που 
πληρούν τις προϋποθέσεις του παραρτήματος ΙΙΙ της (3) σχετικής. 

 φροντίζει ώστε η υδροδότηση του οικισμού Νικήσιανης θα γίνεται αποκλειστικά και μόνο 
από το νερό το οποίο έχει υποστεί την διαδικασία της φίλτρανσης στο υπάρχον σύστημα 
εγκατεστημένο για το σκοπό αυτό.  

Η Δ/νση Δημ. Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Καβάλας να παρακολουθεί δειγματοληπτικά 
τη συγκέντρωση του στοιχείου αρσενικού στο πόσιμο νερό του ανωτέρω οικισμού σε συνεργασία 
με τον υπεύθυνο ύδρευσης(ΔΕΥΑ Παγγαίου) παίρνοντας τα όποια απαιτούμενα μέτρα και 
ενημερώνοντας το καταναλωτικό κοινό. 
 
                                            

 
 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ    
-Δ.Ε.Υ.Α. Παγγαίου 
-Δήμο Παγγαίου                            

 
 

 Ο  ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ   

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ                                                        
-Υπουργείο Υγείας                         
 Δ/νση Υγειονομική Μηχανικής και 
 Υγιεινής Περιβάλλοντος   
 Αριστοτέλους 17 –Τ.Κ. 10187 –Αθήνα 
-Γεν. Δ/νση Δημ. Υγείας & Κοιν. Μέριμνας 
 Υψηλάντου-Συμεωνίδη 1, 69100 Κομοτηνή 
-Ε.Φ.Ε.Τ. 
 Παρασίου 4, 69100 Κομοτηνή 

      -Δ/νση Αστικής Κατ. & Κοιν. Υποθέσεων 
        ΕΚΤΕΝΕΠΟΛ Ο.Τ. 6, 69100 Κομοτηνή 

 (υπόψη κας Α. Μπάμπαλη) 
-Γραφείο Τύπου Π.Ε  Καβάλας 
 

 

  
 
 

ΑΡΧΕΛΑΟΣ  ΓΡΑΝΑΣ 

ΑΔΑ: ΒΙ077ΛΒ-ΓΣΩ


